En contra de estas cosas parece ser la sentencia de Cayetano, quien, interrogado acerca de la duda: si había matrimonio entre los infieles del Nuevo Mundo, aunque no existiese alguna expresión del consentimiento, dijo estas palabras: *Pues, el escrúpulo acerca del consentimiento expreso se considera sin valor, cuando es cierto que el varón y la mujer se han unido con afecto conyugal. Se expresa suficientemente el consentimiento para el matrimonio mediante la copula carnal con afecto conyugal, es decir, que el varón no se une carnalmente con ella como un fornicario, sino como un cónyuge.* Estas cosas dice Cayetano. Sin embargo, o el mismo Cayetano (hombre muy erudito de nuestra época) se equivocó por el hecho de ignorar las costumbres de los hombres del Nuevo Mundo o, si las conoció suficientemente (por lo menos de oídas), no juzgó rectamente. Sin embargo, dado que no puedo convencerme de que, conociendo con certeza el asunto, no pronunciase su opinión correctamente, pienso que se equivocó por el hecho de que consideró que entre los infieles del Nuevo Mundo no existía otro modo de contraer matrimonio y de expresar el consentimiento, sino mediante el solo traslado a la casa, la cópula carnal y la mutua cohabitación.

Haud dubie vera esset sententia domini Caietani,¹⁰ si ille modus esset contrahendi solum: quando duo contraherent, et simul remanerent illo animo maritali coniugum, verum enim esset matrimonium, eo quod per talem modum secundum consuetudinem ipsorum exprimeretur verus consensus in matrimonium: tamen vbi sunt alij modi contrahendi expresse per verba, et per signa exprimentia consensum, nullo modo potest stare sententia eius. Per talem quippe coniunctionem, etiam si sit affectus interior maritalis: non explicatur sufficienter talis contractus, cum sint alij modi clari, et manifesti contrahendi. Sequitur ergo, quod cum apud eos alij sint modi, sicut diximus supra,¹¹ et apud Mexicanos similiter, quod nullo modo matrimonium erit per hoc quod iungantur, sine signis, et sine promissione, sine aliqua loquutione, etiam si in animo habeant conueniendi vt maritus, et vxor. Sufficit pro ista sententia esse communem opinionem Theologorum, nemine excepto. Dicere vero quod ad matrimonium sufficeret consensus interior, est error Vuitcleff,¹² damnatus in concilio Constantiensi. De quo in prima parte, de consensu art. 3. * Licet interior sufficiat quando praecessit exterior, vt supra diximus.

Sed tertia pro ista opinione est ratio.¹³ Si esset verum, quod talis modus contrahendi inter noui orbis homines efficeret matrimonium, quando conuenirent maritali affectu, et non fornicario, sequeretur quod si post, contraherent cum alijs, vir cum alia foemina, cum expressione consensus, et foemina cum alio viro, compellendus esset redire ad primam vxorem, et quod vxor rediret ad priorem virum, quod videtur falsum. Et quod sequatur patet.¹⁴ Quia si verum fuit primum matrimonium, vbi non fuit expressio consensus per verba, vel per signa: post, secundum contractum non erit ratum, ob id cogendi sunt redire ad primum matrimonium. Sed quod hoc sit falsum, ex eo patet: quia certa, non sunt dimittenda propter incerta: sed de secundo constat et est certum: ergo non dimittendum propter primum, quod est incertum, et constare non potest. Fateor quidem si qui conuenerint affecto maritali adinuicem, et suos cognoscerent interiores conceptus, sicut angeli se cognoscunt, non esset necessarius expressus consensus, vt dicit Maior.¹⁵ Sed tamen quia non possunt homines cognoscere, nullo modo per solum interiorem consensum erit matrimonium, sicut supra dictum est. Pars prima, art. 3. nota 1.